МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 1» с. п.НАРТАН

ПРИКАЗ

«1» сентября  2022г.                                                                                         № 9.1-в

«Об установлении типовых требований к одежде

обучающихся в МКОУ СОШ №1 с.п. Нартан»

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 29-1 статьи 6 Закона

Кабардино-Балкарской Республики от 24 апреля 2014 г. № 23-P3 «Об образовании»,

на основании приказа министерства просвещения и науки

Кабардино-Балкарской  Республики № 22/709 от 29.08.2022 года, письма  МКУ УО

местной администрации Чегемского муниципального района КБР № 1376 от

31.08.2022г., протокола заседания Совета обучающихся (№ 1 от 1.09.2022г.) и

протокола заседания Совета родителей (№ 1 от 1.09.2022г.) в целях обеспечения

обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни,

обеспечения светского характера образования, устранения признаков социального,

имущественного и религиозного различия между обучающимися, предупреждения

возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед сверстниками,

укрепления общего имиджа образовательной организации, формирование школьной

идентичности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Типовые требования к одежде обучающихся в

МКОУ СОШ №1 с.п. Нартан. (Приложение №1)

2. Заместителю директора по ВР Дышековой Ж.Г. письменно ознакомить

классных руководителей с Типовыми  требованиями  к одежде обучающихся в

МКОУ СОШ №1 с.п. Нартан, разместить на официальном сайте ОО.

3. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить письменное

ознакомление родителей и обучающихся с Типовыми  требованиями  к одежде

обучающихся в МКОУ СОШ №1 с.п. Нартан.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы

Приложение №1

к приказу МКОУ СОШ №1 с.п. Нартан

№ 9.1-в от 1.09.2022г.

Типовые требования

к одежде обучающихся в МКОУ СОШ №1 с.п. Нартан.

1. Типовые требования к одежде обучающихся в МКОУ СОШ №1 с.п. Нартан (далее

соответственно - одежда обучающихся, образовательные организации), предназначены для

образовательной организации с целью руководства в работе. Типовые требования к одежде

обучающихся в МКОУ СОШ №1 с.п. Нартан разработаны в соответствии со статьей 38

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

пунктом 29-1 статьи 6 Закона Кабардино-Балкарской Республики от 24 апреля 2014 г. № 23-P3

«Об образовании», на основании приказа министерства просвещения и науки Кабардино-

Балкарской  Республики № 22/709 от 29.08.2022 года, письма  МКУ УО местной администрации

Чегемского муниципального района КБР № 1376 от 31.08.2022г.

Требования к одежде обучающихся должны учитывать:

 обеспечение обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной

жизни;

 обеспечение светского характера образования;

 устранение признаков социального, имущественного и религиозного различия между

обучающимися;

 предупреждение возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед

сверстниками;

 укрепление общего имиджа образовательной организации, формирование школьной

идентичности.

2. Требования к одежде обучающихся и обязательность ее ношения устанавливаются

локальным нормативным актом образовательной организации.

3. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно- эпидемиологическим правилам и

нормативам, погоде и месту проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.

4. В образовательных организациях устанавливаются следующие виды одежды обучающихся:

 повседневная одежда обучающихся;

 парадная одежда обучающихся;

 спортивная одежда обучающихся.

5. Повседневная одежда обучающихся включает:

 для мальчиков и юношей –

брюки классического покроя, пиджак или жилет нейтральных цветов (серых, черных) или неярких

оттенков синего, темно-зеленого, коричневого цвета; однотонная сорочка сочетающейся цветовой

гаммы; аксессуары (галстук, поясной ремень);

 для девочек и девушек –

жакет, жилет, юбка, брюки классического покроя или сарафан нейтральных цветов (серых,

черных) или неярких оттенков бордового, синего, зеленого, коричневого и других цветов;

непрозрачная блузка (длиной ниже талии) сочетающейся цветовой гаммы; платье в различных

цветовых решениях, которое может быть дополнено белым или черным фартуком, съемным

воротником, галстуком (рекомендуемая длина платьев и юбок - не выше 10 см от верхней границы

колена и не ниже середины голени).

6. В холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов, свитеров и

пуловеров сочетающейся цветовой гаммы.

7. Парадная одежда обучающихся используется обучающимися в дни проведения праздников

и торжественных линеек.

Для мальчиков и юношей парадная одежда состоит из повседневной одежды обучающихся,

дополненной белой сорочкой.

Для девочек и девушек парадная одежда состоит из повседневной одежды обучающихся,

дополненной белой непрозрачной блузкой (длиной ниже талии) и (или) белым фартуком.

8. Спортивная одежда обучающихся включает футболку, спортивные трусы (шорты) или

спортивные брюки, спортивный костюм, кеды или кроссовки.

Спортивная одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения

физкультурных занятий. Спортивная одежда предназначена только для уроков  физической

культуры и на время проведения спортивных праздников, соревнований.

9. Обучающимся запрещается ношение в образовательных организациях:

 одежды с декоративными деталями в виде заплат, с порывами ткани, одежды с яркими

надписями и изображениями, одежды бельевого стиля;

 атрибутов одежды, закрывающих лицо, аксессуаров с символикой асоциальных

неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих нацизм, экстремизм,

психоактивные вещества и противоправное поведение;

 пляжной обуви, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой.

10. Данные запреты распространяются на всех без исключения обучающихся, независимо от

пола, расы, национальности, языка, происхождения, социального положения, места жительства,

отношения к религии, убеждений, а также иных обстоятельств, в том числе и на обучающихся,

зачисленных в общеобразовательные организации для прохождения промежуточной или

государственной итоговой аттестации.